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Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 

vedtoges enstemmigt med 104 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vi] nu blive 
oversendt til landstinget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredie behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i lov om patenter, lov om mønstre, lov 
om varemærker og lov om fællesmærker. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
2638). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 

vedtoges enstemmigt med 109 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til landstinget. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lo'o om ret- 
tigheder og immuniteter for internationale or- 
ganisationer m. m. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 277). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Udenrigsministeren (Ole Bjørn Kraft): Jeg 
har den ære for det høje ting at forelægge 
forslag til lov om rettigheder og immuni- 
teter for internationale organisationer m. m., 
således som dette lovforslag er vedtaget i det 
andet høie tinsr. 

Det foreliggende lovforslag går ud på at  
udvide og erstatte den i lov nr. 43 af 20. 
februar 1948 indeholdte hjemmel til ved 
mellemfolkelig overenskomst at indrømme 
visse internationale organisationer, institu- 
tioner samt disses embedsmænd særlige ret- 
tigheder og immuniteter. Loven af 1948 
giver kun hjemmel til at tildele de i denne 
lov opregnede organisationer særlige rettig- 
heder og immuniteter, men da Danmark 
siden har indgået forskellige internationale 
overenskomster, således vedrørende Det eu- 
ropæiske Råd, Organisationen for europæ- 

isk økonomisk Samarbejde samt Den nord- 
atlantiske Traktats Organisation, er det 
nødvendigt, at der nu tilvejebringes lovmæs- 
sigt grundlag for at give disse organisationer: 
og deres embedsmænd den stilling her i lan- 
det, som vi traktatligt har forpligtet os til. 
Da man må påregne, at det i fremtiden 
kan blive ønskeligt at slutte lignende mel- 
lemfolkelige overenskomster, hvorved inter- 
nationale organisationer og disses embeds- 
mænd får tillagt særlige rettigheder, er lov- 
forslaget formuleret således, at det inde- 
holder hjemmel for at gennemføre sådanne 
overenskomster. 

Idet jeg iøvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg 
tillade mig at anbefale dette lovforslag, så- 
ledes som det er vedtaget i landstinget, til 
folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Alsing Andersen: Efter den behandling, 
der har fundet sted i landstinget, og efter 
de oplysninger, den højtærede udenrigsmini- 
ster har givet om sagen og om lovforslagets 
indhold, kan jeg nøjes med ganske kort at 
sige, at vi for vort vedkommende finder det 
ganske naturligt at udvide loven af 1948 
således, at de rettigheder, immuniteter og 
lempelser, som i henhold til den hidtidige 
lov har været gældende for De Forenede Na- 
tioner og de organer, der er knyttet til De 
Forenede Nationer, udvides til også at 
gælde Det europæiske Råd, Den nordatlan- 
tiske Traktats Organisation og Organisa- 
tionen for europæisk økonomisk Samarbejde. 
Vi kan også tiltræde som en praktisk for- 
anstaltning, at man har indføjet en bestem- 
melse, hvorefter de internationale organisa- 
tioner, som Danmark fremtidig måtte til- 
træde, automatisk bliver omfattet af disse 
bestemmelser. Jeg kan derfor på mit partis 
vegne tilsige vor tilslutning til lovforslaget 
ved den endelige afstemning. 

V. Hauch: Også jeg kan på mit partis 
vegne anbefale at stemme for lovforslaget. 

Bøgholm: Jeg kan på mit partis vegne f 
anbefale at stemme for det foreliggende lov- 
forslag. Det er et udtryk for den ændring, 
der finder sted i denne tid af statsbegrebet, 
hvorved en ikke uvæsentlig del af statens 
funktioner overgår til internationale orga- 
nisationer, der derigennem mere eller min- 
dre får karakteren af statsforbund. Det er 
dette forhold, der har gjort det ønskeligt at 
vedtage de udvidede bestemmelser om im- 
munitet, som den højtærede udenrigsmini- 
ster ønsker at få vedtaget, og selve forslaget 
må ses som et naturligt led i hele vort in- 


